prorrogado o prazo de  vigência contratual, por mais um período de 12 (doze) meses  consecutivos, passando o término para a data de
15/08/2024, em razão dos motivos constantes no processo administrativo nº 50611.004066/2021-91.
5. CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR DO CONTRATO
5.1. O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 31.594,79 (trinta e um mil, quinhentos e noventa e quatro reais e setenta e nove
centavos).
5.2. O valor mensal estimado é de R$ 2.632,89 (dois mil seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e nove centavos).
5.3. PARÁGRAFO ÚNICO  -  O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA
dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.
6. CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

A contratada fica obrigada a renovar a garantia em decorrência da prorrogação, objeto deste Termo Aditivo, e complementá-la,
caso necessário, no prazo de 10 (dez) dias, observadas as demais regras constantes do Termo de Referência, totalizando o valor de R$ 1.579,74
(um mil, quinhentos e setenta e nove reais e setenta e quatro centavos), bem como a  renovação do  prazo  de vigência da garantia, que
deverá abranger todo o prazo prorrogado, acrescido de no mínimo mais 3 (três) meses, conforme previsto no § 2º, Inciso III, Art. 4º da Instrução
Normativa nº 46/DNIT/SEDE, de 19/08/2021, que dispõe sobre a prestação de garantias nas contratações de obras, serviços e compras pelo